
Cod. Determ: DT2G68539 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2541/2023

pubblicata il 04/01/2024 Reg. del Settore n. 460 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  Presa  d'atto  del  Decreto  Dirigenziale  n.  18654  del  11.12.2023  -  Regione
Calabria,  Dipartimento  Lavoro  e  Welfare,  Settore  02,  avente  ad  oggetto
Decreto del Ministro per le Disabilità - Presidenza del Consiglio dei Ministri
-  29 novembre 2021 -  Fondo  per  l'inclusione  delle  persone  con  disabilità
annualità 2021 - Revoca D.D.G. n. 17913 del 01.12.2023 - Approvazione
Graduatoria - Approvazione schema di convenzione.



Cod. Determ: DT2G68539 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2541/2023

pubblicata il 04/01/2024 Reg. del Settore n. 460 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Presa  d'atto  del  Decreto  Dirigenziale  n.  18654  del  11.12.2023  -  Regione  Calabria,

Dipartimento Lavoro e Welfare, Settore 02, avente ad oggetto Decreto del Ministro per le
Disabilità  -  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  29  novembre  2021  -  Fondo  per
l'inclusione  delle  persone  con  disabilità  annualità  2021  -  Revoca  D.D.G.  n.  17913  del
01.12.2023 - Approvazione Graduatoria - Approvazione schema di convenzione.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

-con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  51  del  16.05.2023  è  stata  modificata  la  pianta  organica

dell’Ente; 

-con Decreto Sindacale n. 2774 del 16.05.2023, è stato conferito l’incarico di direzione del Settore n. 5

Welfare, Formazione, Lavoro, PNRR all’Avv. Matilde Fittante;

-con  Deliberazione  n.  1  del  07.11.2017  del  Comitato  Istituzionale  dell’A.T.S.  n.  1  di  Cosenza  è  stato

costituito l'Ufficio di Piano sociale e approvato il Regolamento per il suo funzionamento;

-il  Comune di  Cosenza,  in qualità  di  soggetto  capofila  dell’A.T.S.  n.  1 di  Cosenza,  dirige  le  procedure

amministrative correlate all’attuazione delle attività proprie dello stesso A.T.S.;

-con  la  D.G.R.  n.  210/2015,  come  integrata  e  modificata  con  D.G.R.  n.  410/2018,  inerente  la  “

Ridefinizione  degli  ambiti  territoriali  intercomunali  e  riorganizzazione  del  sistema  dell’offerta  per  la

gestione dei Servizi Socio assistenziali” è stato approvato l’elenco degli ambiti territoriali ottimali;

VISTO il Decreto del Ministro per le Disabilità – Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le Politiche

in favore delle persone con disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il Ministro

del Lavoro e delle Politiche Sociali, del 29 novembre 2021, pubblicato sulla G.U. n. 33 del 9 febbraio 2022,

relativo alle risorse del “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” Annualità 2021, che ha definito,

in particolare, le finalità, le risorse finanziarie e il relativo riparto tra le Regioni, nonché i criteri e le modalità



Cod. Determ: DT2G68539 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

per l’utilizzazione del Fondo medesimo;

VISTA la D.G.R. n. 194 del 12.05.2022;

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle persone

con disabilità del 08.08. 2022;

VISTA la D.G.R. n. 452 del 30 settembre 2022;

CONSIDERATO  che  la  Regione  Calabria  per  il  raggiungimento  delle  finalità  previste  nella  Linea  di

intervento  1  del  D.M.  del  29  novembre  2021,  ha  approvato  con  Decreto  n.  5356  del  17.04.2023,  l’Avviso

Pubblico “Sport e Disabilità” e relativi allegati, per la concessione di contributi per promuovere attraverso lo

sport, su tutto il territorio regionale, progettualità finalizzate all’inclusione attiva delle persone con disabilità;

CONSIDERATO,  altresì,  che  il  Comune  di  Cosenza,  in  qualità  di  Comune  Capofila  dell’A.T.S.  n.  1,  ha

regolarmente partecipato al suddetto Avviso Pubblico;

VISTO il D.D.G. n. 17913 del 01.12.2023, Regione Calabria, Dipartimento Lavoro e Welfare, Settore 02 con

il quale l’A.T.S. n. 1 di Cosenza viene riconosciuto beneficiario dell’Avviso Pubblico “Sport e Disabilità” con

un contributo assegnato pari ad € 73.859,17;

TENUTO CONTO che la suddetta somma di € 73.859,17 è stata regolarmente iscritta, Cap. Entrata n. 732,

Cap. Uscita n. 6932, nel Bilancio comunale;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 18654 del 11.12.2023 – Regione Calabria, Dipartimento Lavoro e Welfare,

Settore 02, avente ad oggetto “Decreto del Ministro per le Disabilità – Presidenza del Consiglio dei Ministri –

29 novembre 2021 – “Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità annualità 2021” – Revoca D.D.G. n.

17913 del 01.12.2023 - Approvazione Graduatoria – Approvazione schema di convenzione” con il quale:

-viene revocato il D.D.G. della Regione Calabria n. 17913 del 01.12.2023;

-l’A.T.S. n. 1 di Cosenza viene confermato beneficiario  dell’Avviso Pubblico “Sport e Disabilità” con un

ulteriore contributo assegnato pari ad € 6.619,95 che dovrà essere oggetto di apposita variazione di

bilancio;

-viene assegnato all’A.T.S. n. 1 di Cosenza un contributo totale pari ad € 80.479,12;

TENUTO  CONTO  che  come  previsto  dal  suddetto  Decreto,  si  è  provveduto  a  trasmettere  alla  Regione

Calabria il nuovo piano finanziario aggiornato in conseguenza delle ulteriori risorse assegnate;

DATO ATTO  che  si  rimanda  a  successivo  provvedimento  l’assunzione  del  relativo  impegno  di  spesa  per

euro  80.479,12  (ottantamilaquattrocentosettantanove/12),  previa  erogazione  delle  somme  da  parte  dalle

Regione Calabria, assegnate con Decreto Dirigenziale n. 18654 del 11.12.2023 del “Registro dei decreti dei

Dirigenti della Regione Calabria”;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;



Cod. Determ: DT2G68539 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

DI  PRENDERE  ATTO,  accettare  e  recepire  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  nonché

motivazionale del dispositivo del presente atto; 

2)  DI  PRENDERE  ATTO  del  Decreto  Dirigenziale  n.  18654  del  11.12.2023  –  Regione  Calabria,

Dipartimento  Lavoro  e  Welfare,  Settore  02,  avente  ad  oggetto  “Decreto  del  Ministro  per  le  Disabilità  –

Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  29  novembre  2021  –  “Fondo  per  l'inclusione  delle  persone  con

disabilità  annualità  2021”  –  Revoca  D.D.G.  n.  17913  del  01.12.2023  -  Approvazione  Graduatoria  –

Approvazione schema di convenzione”;

3)  DI  PRENDERE  ATTO  che  la  somma  inizialmente  assegnata  di  €  73.859,17,  per  come  stabilito  nel

Decreto di cui al punto precedente, è stata incrementata di ulteriori € 6.619,95 che dovranno essere oggetto

di apposita variazione di bilancio;

4) DI PRECISARE  che si rimanda a successivo provvedimento  l’assunzione del relativo impegno di spesa

per euro 80.479,12 (ottantamilaquattrocentosettantanove/12),  previa erogazione delle somme da parte dalle

Regione Calabria, assegnate con Decreto Dirigenziale n. 18654 del 11.12.2023 del “Registro dei decreti dei

Dirigenti della Regione Calabria”;

5)  DI  PROCEDERE,  in  ottemperanza  al  suddetto  Decreto  alla  sottoscrizione  ed  alla  stipulazione  della

Convenzione, All. B al suddetto Decreto;

6) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Sofia Vetere, dipendente  con ruolo

E.Q., di questa amministrazione;

5)  DI  PRECISARE,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  non

ricorrente.

6) DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa -  contabile  di  cui  all’articolo

147 - bis, comma 1, del D.  lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla



Cod. Determ: DT2G68539 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore;

7)  DI  PRECISARE,  altresì,  che  la  presente  determinazione  viene  trasmessa  e  diviene  esecutiva,  ai  sensi

dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. nr. 267/00, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’ufficio Archivio, al

Dirigente  del  5°  Settore  Welfare,  Formazione,  Lavoro,  PNRR  e  al  Dirigente  del  Settore  13°

Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Patrimonio dell’Ente per i provvedimenti consequenziali.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/12/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


